INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Setor de Garagens Oficiais Norte (SGON), quadra 05, lote 1, via 60-A, INCRA - Bairro Plano Piloto, Brasília/DF, CEP 70710-650

Telefone: (61) 3462-3921 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2855/2025

Processo nº 54000.145984/2025-42

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO BRASÍLIA-DF

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - SR (DF)

PROCESSO DE SELEÇAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO DOM TOMÁS BALDUÍNO
FORMOSA/GO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 132/2025

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA
NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria nº 8 de 29/05/2023, e em conformidade com a Instrução
Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página
56, e Edital de Abertura nº 132/2025, disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso de Famílias no
PNRA da Plataforma de Governança Territorial, torna público a presente retificação do Edital de
abertura nº 132/2025, do processo de seleção para preenchimento das 210 (duzentos e dez) vagas no
Projeto de Assentamento DOM TOMÁS BALDUÍNO, localizado em Formosa/GO.

1. Altera-se o item 3.1.3.3 do Edital: onde se lê - acerca a inscrição presencial - "Período:
12/12/2025 a 26/12/2025", leia-se "Período: 15/12/2025 a 19/12/2025".

Assinatura eletrônica
Claudia Pereira Farinha

Superintendente Regional
 Superintendência do INCRA SR(28) DFE

Macella Regina Mendes

Chefe da Divisão de Obtenção de Terras
Superintendência do INCRA SR(28) DFE

Terrymoory Ferreira Bezerra

Presidente Comissão de Seleção de Famílias Beneficiárias do PNRA
Superintendência do INCRA SR(28) DFE

Documento assinado eletronicamente por Terrymoory Ferreira Bezerra, Assistente de
Administração, em 08/12/2025, às 13:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Macella Regina Mendes Silva, Chefe de Divisão, em
08/12/2025, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

10/12/25, 09:47 SEI/INCRA - 26620949 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29947147&infra_sist… 1/2

https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais
https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Claudia Pereira Farinha, Superintendente, em
08/12/2025, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26620949 e
o código CRC 2D3E7635.

Referência: Processo nº 54000.145984/2025-42 SEI nº 26620949

10/12/25, 09:47 SEI/INCRA - 26620949 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29947147&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0